3. Comme ordres de créatures douées de raison, Origène mentionne  
en premier lieu les anges, en second les puissances adverses, en  
troisième les âmes des hommes, *De princ.* 1, 8, 4, SC 252, p. 228 s.

duodecim tribubus. In quibus erat unus quidam ordo regalis, qui *Iudas* nominatur. Alius erat ordo sacerdotalis et *Levi* appellatur. Erat et alius ordo Iudae vicinus, qui *Beniamin* dicitur, in quo ordine et templum Dei et altare collocatum est. Alius ordo *Isachar et Zabulon et Ephrem* aliique, quos nominatim designat Scriptura divina<sup>1</sup>, quorum rationem non est nunc temporis explicare. Est tamen unuscuiusque tribus vel ordinis *panis ante Dominum*. Et licet sit aliqua tribus, quae non ex libera, sed ex concubina Istrahel descendat et ex parte libera, ex parte servilis sit<sup>1</sup>, tamen pro omnibus *ex duabus decimis panis proponitur ante Dominum* et in universis *duae decimae similaginis* constant.

*Proponi autem iubentur supra mensam mundam*<sup>2</sup>. Quis est nostrum, qui ita habeat *mensam mundam*, ut *panes* super eam Domino offerantur? *Si sederis* inquit Solomon *coenare ad mensam potentis, intelligibiliter intellige, quae apponuntur tibi*<sup>1</sup>. Quae est ergo *mensa potentis*, nisi mens illius, qui dicebat : *Omnia possum in eo, qui me confortat, Christo*<sup>3</sup> et : *Cum infirmor, tunc potens sum*<sup>4</sup>? In istius *potentis mensa munda*, hoc est in istius corde, in istius mente Domino *panis* offertur. Ad huius *potentis* Apostoli *mensam si sedeas coenaturus, intelligibiliter intellige, quae apponuntur tibi*, hoc est spiritaliter adverte, quae dicuntur ab eo, ut et tu facere possis, quod additur; ait enim : *Sciens quia talia te oportet praeparare*<sup>5</sup>.

5. Sed videamus, quomodo hi *duodecim panes* proponantur : *Duae* inquit *positiones, in una positione sex panes*<sup>6</sup>. Putasne, otiosa est ista divisio? Quid est quod duodecim numerus iterum partitur in sex? Habet enim propinqui-

4 i. Cf. Gen. 35, 23 s. || j. Cf. Gen. 30, 5 s. || k. Cf. Lévi. 24, 6 || l. Prov. 23, 1 || m. Phil. 4, 13 || n. II Cor. 12, 10 || o. Prov. 23, 2

5 a. Cf. Lévi. 24, 6

par ces douze tribus. Parmi elles, était un ordre royal, qui se nommait « Juda ». Il y avait un autre ordre sacerdotal, et on l'appelait « Lévi ». Il y avait encore un autre ordre voisin de Juda, dit « Benjamin », ordre où furent situés le temple de Dieu et l'autel. Autre ordre, « Isachar, puis Zabulon, puis Éphrem », et les autres que la divine Écriture désigne nommément<sup>1</sup>, dont ce n'est pas le moment de donner l'interprétation. Toutefois, chaque tribu ou ordre a « un pain devant le Seigneur ». Et bien qu'il y ait une tribu qui ne descendait pas d'une femme libre mais d'une concubine d'Israël<sup>1</sup>, et qu'elle soit en partie libre, en partie esclave, cependant, pour toutes « un pain de deux dixièmes est présenté devant le Seigneur », et dans toutes existent « deux dixièmes de fleur de farine ».

On ordonne de les « placer sur une « Table pure » table pure<sup>2</sup> ». Qui d'entre nous a-t-il une table si pure que sur elle des pains soient offerts au Seigneur? Salomon dit : « Si tu es assis pour manger à la table d'un puissant, comprends intelligemment ce qu'on te sert<sup>1</sup>. » Quelle est donc cette table du puissant, sinon l'âme de celui qui disait : « Je peux tout en celui qui me rend fort, le Christ<sup>3</sup> », et : « Quand je suis faible, c'est alors que je suis puissant<sup>4</sup>? C'est sur la table de ce puissant, à savoir dans son cœur, dans son âme, que le pain est offert au Seigneur. A la table de ce puissant Apôtre, « si tu es assis pour prendre un repas, comprends intelligemment ce qu'on te sert », c'est-à-dire prête spirituellement attention à ce qui est dit par lui, afin de pouvoir faire toi aussi ce qu'on ajoute : « Sache qu'il te faut préparer des mets semblables<sup>5</sup>. »

5. Mais voyons comment ces douze « Rangées de six pains » pains sont placés : « Deux rangées, six pains par rangée<sup>6</sup>. » Crois-tu oiseuse cette division? Pourquoi le nombre douze est-il divisé en deux fois six? C'est que le nombre six a une certaine

5 tatem quandam cum hoc mundo senarius numerus; in sex enim diebus factus est iste visibilis mundus. Duo igitur ordines habentur in hoc mundo, id est duo populi, qui fidem Patris ac Filii in una Ecclesia tamquam in una mensa munda custodiunt.

10 *Et superponetur inquit super positionem tus mundum*<sup>b</sup>. Turis species formam tenet orationum. Oportet ergo panibus fidei orationum vigilantiam puritatemque coniungere. Pura autem oratio est, sicut Apostolus dicit : *Levantes puras manus sine ira et disceptatione*<sup>c</sup>. Simul et

15 odoris suavitas impleri facit illud, quod scriptum est : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo*<sup>d</sup>. Si qui ergo orationes quidem offerat Deo, non tamen habeat mundam conscientiam ab operibus malis, hic *tus* quidem videtur panibus *superponere*, sed non penitus *mundum*.  
20 Nam si omne *tus mundum* esset, non utique addidisset Scriptura *tus mundum* super panes propositionis *ponendum ante Dominum*<sup>e</sup>. Nec enim putes quod omnipotens Deus hoc mandabat et hoc lege sanciebat, ut tus ei ex Arabia deferretur. Sed hoc est tus quod Deus ab hominibus sibi

25 quaerit offerri, ex quo capit *odorem suavitatis*<sup>f</sup>, orationes ex corde puro et conscientia bona, in quibus vere Deus suscipit flagrantiam suavitatis.  
*Et erunt inquit panes in commemorationem propositi ante Dominum. In die sabbalorum proponetis eas*<sup>g</sup>. Si nondum  
30 tibi manifestum est quia *panes* isti verbum Dei est, ex his nunc sermonibus confirmare. Quid est enim quod nobis *commemorationem* Dei faciat? Quid est quod nos ad memoriam iustitiae et totius boni revocet nisi verbum Dei? Ideo ergo dicit quia *erunt in commemorationem*

5 b. Lévi. 24, 7 || c. 1 Tim. 2, 8 || d. Ps. 140, 2 || e. Cf. Lévi. 24, 7.8 || f. Cf. p. ex. Ex. 29, 41 || g. Lévi. 24, 7.8

parenté avec ce monde; car c'est en six jours qu'a été créé ce monde visible<sup>1</sup>. Il y a donc en ce monde deux ordres, soit deux peuples, qui gardent la foi au Père et au Fils dans une seule Église, comme sur une seule table pure.

« Et on mettra sur chaque rangée  
« Encens pur » de l'encens pur<sup>b</sup>. » La qualité de l'encens symbolise la prière. Il faut donc joindre aux pains de la foi la vigilance et la pureté des prières. Or la prière pure est celle dont l'Apôtre dit : « Levant des mains pures, sans colère ni dispute<sup>c</sup>. » En même temps l'odeur suave fait s'accomplir ce qui est écrit : « Que s'élève droit ma prière, comme l'encens devant toi<sup>d</sup>. » Donc, offrir à Dieu des prières, mais sans avoir la conscience pure d'œuvres mauvaises, c'est bien, apparemment, mettre de l'encens sur les pains, mais un encens qui n'est pas tout à fait pur. Car si tout encens était pur, l'Écriture n'ajouterait pas : sur les pains de proposition « il faut mettre de l'encens pur devant le Seigneur<sup>e</sup>. » Car tu ne penses pas que Dieu tout-puissant donnait cet ordre et le sanctionnait par la Loi pour que l'encens lui soit apporté d'Arabie. Mais voici l'encens que Dieu demande que les hommes lui offrent, dont il accepte « la suave odeur<sup>f</sup> » : les prières d'un cœur pur et d'une bonne conscience, en qui Dieu reçoit véritablement une ardeur suave.

« Et les pains seront disposés en  
« Mémorial » mémorial devant le Seigneur. Au jour du sabbat, on les disposera<sup>g</sup>. » S'il n'est pas encore clair pour toi que ces pains désignent la parole de Dieu, ces paroles vont te le confirmer! Qu'est-ce en effet qui constitue pour nous « un mémorial » de Dieu<sup>2</sup>? Qu'est-ce qui nous rappelle au souvenir de la justice et de tout bien, sinon la parole de Dieu? Voilà pourquoi il est dit : « Ils

1. Voir la note complémentaire 21.

2. Cf. hom. 13, 3.

35 *propositi ante Dominum*<sup>h</sup>. Addit et *in die sabbatorum*<sup>i</sup>, id est in requie animarum. Et quae maior fidei animae requies quam *memoria Dei*, quam *in conspectu Domini* versari, quam in fide Patris ac Filii permanere, quam orationes Domino tamquam *odorem suavitatis* offerre ?

40 *Testamentum* inquit *aeternum erit Aaron et filiis eius*, et *manducabunt ea in loco sancto*<sup>k</sup>. *Aaron et filii eius genus est electum, genus sacerdotale*<sup>k</sup>, quibus haec portio sanctorum donatur a Deo, quod sumus omnes, qui credimus in Christo<sup>l</sup>. *Locum autem sanctum* ego in terris non requiro  
45 *positum, sed in corde. Locus enim dicitur sanctus* rationalis anima, propter quod et Apostolus dicit : *Nolite locum dare diabolo*<sup>m</sup>. Anima ergo mea locus est, si male ago, diaboli, si bene, Dei. Denique et *spiritus malignus cum* inquit *exierit ab homine, et circuierit loca arida, et requiem*  
50 *non invenerit, tunc dicit: revertar ad locum meum, unde exivi*<sup>n</sup>. *Locus ergo sanctus anima est pura.*